
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κανονιστικής απόφασης της Συγκλήτου 

του Ιδρύματος για τη διαδικασία και τις προϋπο-

θέσεις ίδρυσης και λειτουργίας επώνυμης έδρας 

στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2 Μετατροπή θέσης μέλους ΔΕΠ του Ελληνικού Με-

σογειακού Πανεπιστημίου.

3 Μετατροπή θέσης μέλους ΔΕΠ του Ελληνικού Με-

σογειακού Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14619 (1)

Έγκριση κανονιστικής απόφασης της Συγκλήτου 

του Ιδρύματος για τη διαδικασία και τις προϋπο-

θέσεις ίδρυσης και λειτουργίας επώνυμης έδρας 

στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων 

εις Θράκην και εις Κρήτην» (Α’159), όπως τροποποι-

ήθηκε, συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του ν.δ. 114/

1974 (Α’  310), του ν.  259/1976 (Α’  25), του π.δ. 296/

1973 «Περί καθορισμού του τίτλου και της έδρας του εν 

Κρήτη ιδρυθέντος Πανεπιστημίου» (Α’ 239) και τις διατά-

ξεις του π.δ. 103/1983 «Διαδικασία ένταξης καθηγητών, 

διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και Τομείς και προϋπο-

θέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία του Πανεπιστη-

μίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και τη λοιπή νομοθεσία περί 

ιδρύσεως του Πανεπιστημίου Κρήτης και μετονομασίας 

των ακαδημαϊκών μονάδων αυτού.

2. Τα άρθρα 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131).

3. Την υπό στοιχεία 108169/Ζ1/21.8.2020 διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
για την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνε-
ων στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, με τετραετή θητεία από 
1.9.2020 έως 31.8.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

4. Την υπ’ αρ. 30441/06.12.2022 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Κρήτης «Καθορισμός τομέων ευθύ-
νης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθορισμός 
της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη από τους Αντι-
πρυτάνεις, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 15 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Β’ 6338).

5. Την υπ’ αρ. 20018/1.9.2022 (ΑΔΑ: 6ΖΚΛ469Β7Γ - 4ΨΧ)
πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 5291/9.3.2023 (ΑΔΑ: 
9Φ93469Β7Γ - 7Κ4) πράξη συγκρότησης της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023.

6. Το άρθρο 16, το άρθρο 168 και το άρθρο 223 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπό στοιχεία Φ1/375/Β1/696/24.11.2000 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β’ 1525).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Εσωτερικός Κανο-
νισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Κρήτης κατά 
τις διατάξεις των άρθρων 223 και 472 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού,  αποφασίζει:

Την ίδρυση, τη λειτουργία και τη διαδικα-
σία πλήρωσης επώνυμης έδρας διδασκαλίας
και έρευνας στο Πανεπιστήμιο Κρήτης, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4271

47389

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.03 14:19:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47390 Τεύχος B’ 4271/03.07.2023

Άρθρο 1
Σύσταση επώνυμης έδρας διδασκαλίας
και έρευνας

1. Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Κοσμητείας και πρότασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής, εγκρίνεται η ίδρυση και 
λειτουργία επώνυμης έδρας διδασκαλίας και έρευνας 
σε συγκεκριμένη γνωστική περιοχή, που σχετίζεται με 
το αντικείμενο Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής 
και εντάσσεται στο αναπτυξιακό σχέδιό του.

2. Προϋπόθεση για την ίδρυση επώνυμης έδρας είναι η 
δωρεά προς το Α.Ε.Ι. από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή φορέα του 
δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται στην περ. α) 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), με 
σκοπό την κάλυψη των δαπανών της έδρας. Η δωρεά 
εγκρίνεται από το Συμβούλιο Διοίκησης του Ιδρύματος, 
σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στην περ. ι της παρ. 1 του 
άρθρου 14 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). Η οικονομική δι-
αχείριση της δωρεάς για τη λειτουργία της επώνυμης 
έδρας πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό 
Κονδυλίων Έρευνας του Ιδρύματος (Ε.Λ.Κ.Ε./Π.Κ.). Οι δα-
πάνες λειτουργίας της έδρας δύνανται να καλύπτονται 
από το κεφάλαιο ή από τις αποδόσεις των επενδύσεων 
του κεφαλαίου της δωρεάς.

3. Για την ίδρυση επώνυμης έδρας απαιτείται η σύνα-
ψη Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου 
και του δωρητή, το οποίο υπογράφεται από το Πρύτανη 
ή από τον νόμιμο αναπληρωτή του κατόπιν έγκρισης 
από τη Σύγκλητο, μετά από πρόταση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής στο οποίο 
εμπίπτει το γνωστικό αντικείμενο της έδρας και εισήγη-
ση της οικείας Κοσμητείας. Στη πρόταση του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής και στην εισήγηση της 
Κοσμητείας για την ίδρυση της επώνυμης έδρας και την 
υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας καθορίζονται η 
γνωστική περιοχή της επώνυμης έδρας που σχετίζεται 
με το αντικείμενο του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής, ο τίτλος της επώνυμης έδρας, η χρονική διάρκεια 
λειτουργίας της και οι όροι ανανέωσης αυτής, τα πλήρη 
στοιχεία του δωρητή, το ύψος της δωρεάς και αναλυτικά 
οι επιλέξιμες δαπάνες για τη λειτουργία της έδρας.

4. Οι επιλέξιμες δαπάνες της έδρας καλύπτουν τη δι-
δακτική και εν γένει επιστημονική δραστηριότητα και τα 
λειτουργικά έξοδα αυτής, στα οποία περιλαμβάνονται 
ιδίως δαπάνες για την προμήθεια, αναβάθμιση και συ-
ντήρηση του εργαστηριακού εξοπλισμού και των υποδο-
μών του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής, όπου 
εγκαθίσταται η έδρα, τη διενέργεια διαλέξεων, ημερίδων, 
συνεδρίων και σεμιναρίων, τη χορήγηση υποτροφιών 
προς τους φοιτητές του Τμήματος ή της Μονοτμημα-
τικής Σχολής, την απασχόληση συνεργατών και λοιπές 
δαπάνες που σχετίζονται με τη διδακτική και εν γένει 
επιστημονική δραστηριότητα, καθώς και τα λειτουργικά 
έξοδα της έδρας. Στην περίπτωση δε, που η επώνυμη 
έδρα καταλαμβάνεται από επισκέπτη Καθηγητή, επι-
σκέπτη Ερευνητή, εντεταλμένο διδάσκοντα, ερευνητή 
επί συμβάσει ή Καθηγητή Πανεπιστημίου της αλλοδα-
πής, επιλέξιμες δαπάνες δύνανται να είναι και το κόστος 

μισθοδοσίας του, εφόσον υπάρχει σχετική πρόβλεψη 
στο Μνημόνιο Συνεργασίας της παραγράφου 3 του πα-
ρόντος άρθρου. Το κόστος ίδρυσης και λειτουργίας της 
επώνυμης έδρας δεν δύναται να επιβαρύνει τον τακτικό 
προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου.

5. Ο συνολικός χρόνος λειτουργίας της επώνυμης 
έδρας τελεί υπό την προϋπόθεση της επάρκειας χρη-
ματοδότησης από τον δωρητή, χωρίς επιβάρυνση του 
τακτικού προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι. Η επιστημονική και 
ερευνητική δραστηριότητα της έδρας υπόκειται στους 
Κώδικες Δεοντολογίας του Ιδρύματος και στον παρόντα 
Κανονισμό.

Άρθρο 2
Διαδικασία επιλογής για την κάλυψη
της επώνυμης έδρας διδασκαλίας και έρευνας

1. Την επώνυμη έδρα δύναται να καταλάβει: α) μέλος 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. 
οποιασδήποτε βαθμίδας, β) επισκέπτης Καθηγητής ή 
επισκέπτης ερευνητής του άρθρου 171, γ) εντεταλμένος 
διδάσκων του άρθρου 173, δ) ερευνητής επί συμβάσει 
του άρθρου 172 του ν. 4957/2022 και ε) καθηγητής Πα-
νεπιστημίου της αλλοδαπής.

2. Για την πλήρωση της θέσης δημοσιεύεται Προκή-
ρυξη από τον Πρύτανη του Ιδρύματος, κατόπιν σχετικής 
εγκριτικής απόφασης από τη Συνέλευση του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής, η οποία αναρτάται στη 
Διαύγεια, στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής και του Ιδρύματος και δημοσι-
εύεται στον ημερήσιο τύπο. Στην Προκήρυξη περιλαμ-
βάνονται ο τίτλος της επώνυμης έδρας, η γνωστική περι-
οχή, συνοπτική περιγραφή του γνωστικού αντικειμένου, 
οι ανάγκες που θα καλύψει η επώνυμη έδρα, η διάρκεια 
της σύμβασης του/των προς επιλογή διδάσκοντος/ντων 
ή ερευνητή/τών, το παρεχόμενο διδακτικό ή ερευνητικό 
έργο, η επιθυμητή βαθμίδα (όπου προβλέπεται από την 
οικεία κατηγορία) του/των προς επιλογή διδάσκοντος/
ντων ή ερευνητή/τών, τα απαιτούμενα προσόντα, οι προ-
ϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής, το ύψος της αμοι-
βής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και η προθεσμία 
υποβολής τους. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται στη 
Γραμματεία του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής Σχολής 
εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην προκήρυξη και 
η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δεκαπέντε 
(15) ημερών.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής επιλέγεται το πρόσωπο που 
καταλαμβάνει την επώνυμη έδρα, το οποίο πρέπει να 
έχει γνωστικό αντικείμενο συναφές με την γνωστική 
περιοχή της έδρας.

4. Ειδικότερα, για την επιλογή του προσώπου που 
θα καταλάβει την επώνυμη έδρα ορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής τριμελής επιτροπή αποτελούμενη από τον/την 
Πρόεδρο του οικείου Τμήματος ή τον Κοσμήτορα της 
οικείας Μονοτμηματικής Σχολής και δύο μέλη Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι., κατά 
προτίμηση πρώτης βαθμίδας, συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου συναφούς με την επιστημονική περιοχή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47391Τεύχος B’ 4271/03.07.2023

της έδρας, η οποία υποβάλλει εισήγηση επί των υπο-
ψηφιοτήτων προς την Συνέλευση του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής (λαμβανομένων υπόψη των 
όρων της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, των 
αναγκών, των προϋποθέσεων και των κριτηρίων που 
έχουν οριστεί). Η απόφαση ορισμού της εν λόγω επιτρο-
πής δύναται να ληφθεί στην ίδια ως άνω συνεδρίαση που 
εγκρίνεται η Πρόσκληση. Μετά την υποβολή της εισήγη-
σης της τριμελούς επιτροπής, η Συνέλευση του Τμήματος 
ή της Μονοτμηματικής Σχολής με απόφασή της επιλέγει 
τον υποψήφιο (λαμβανομένων υπόψη ομοίως των όρων 
της Πρόσκλησης Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, των ανα-
γκών, των προϋποθέσεων και των κριτηρίων που έχουν 
οριστεί). Επί της απόφασης επιλογής εκδίδεται σχετική 
πράξη του Προέδρου του Τμήματος ή του Κοσμήτορα 
της Μονοτμηματικής Σχολής, η οποία αναρτάται στη 
Διαύγεια και στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος ή της 
Μονοτμηματικής Σχολής και του Ιδρύματος.

5. Η οικονομική διαχείριση του κεφαλαίου της δω-
ρεάς, η υπογραφή της σύμβασης και η ολοκλήρωση 
της πρόσληψης γίνεται από το Πανεπιστήμιο Κρήτης 
μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
του Ιδρύματος (Ε.Λ.Κ.Ε./Π.Κ.), σύμφωνα με τα ισχύοντα 
για τη λειτουργία του, με Επιστημονικό Υπεύθυνο που 
ορίζεται από το επισπεύδον Τμήμα ή την επισπεύδουσα 
Μονοτμηματική Σχολή.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις και καθήκοντα των επιλεγέντων
για την κάλυψη της επώνυμης έδρας διδασκαλίας 
και έρευνας

1. Οι διδάσκοντες/ερευνητές σε επώνυμες έδρες έχουν 
τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις που ορίζονται στη συ-
ναφθείσα σύμβαση. Επιπλέον, οι διδάσκοντες/ερευνητές 
σε επώνυμες έδρες οφείλουν, εφόσον τους ζητηθεί, να 
συμμετέχουν σε σεμινάρια ή ημερίδες που οργανώνει 
το Τμήμα ή η Μονοτμηματική Σχολή και αφορούν στην 
έρευνα που διεξάγουν, υποχρεούνται να αναφέρουν το 
Πανεπιστήμιο Κρήτης και το οικείο Τμήμα ή την οικεία 
Μονοτμηματική Σχολή, αντίστοιχα, ως ακαδημαϊκό 
τους φορέα, σε κάθε δημοσίευσή τους, υποχρεούνται 
να ανταποκρίνονται και να συμμορφώνονται στις υπο-
δείξεις και στους κανονισμούς του Τμήματος ή της Μο-
νοτμηματικής Σχολής και του Ιδρύματος, υποχρεούνται 
να συμμορφώνονται στις κείμενες διατάξεις της νομο-
θεσίας για τα Α.Ε.Ι., να εφαρμόζουν τις αποφάσεις των 
οργάνων διοίκησης του Ιδρύματος και να τηρούν τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Ιδρύματος, τους 
Κώδικες Δεοντολογίας, αλλά και τους εν γένει κανόνες 
συμπεριφοράς που πρέπει να επιδεικνύουν τα μέλη της 
ακαδημαϊκής κοινότητας, ώστε να μην διαταράσσεται η 
δημοκρατική λειτουργία και να μην θίγεται το κύρος του 
Ιδρύματος και των λειτουργών του.

2. Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων και αποφάσε-
ων, οι διδάσκοντες έχουν δικαίωμα να χρησιμοποιούν 
τις υποδομές του Πανεπιστημίου, να χρησιμοποιούν το 
όνομα του Ιδρύματος και του Τμήματος ή της Μονοτμη-
ματικής Σχολής όπου εντάσσονται, να έχουν πρόσβαση 
στις Βιβλιοθήκες (Τμημάτων και Κεντρική) του Ιδρύματος 

με δικαίωμα δανεισμού, καθώς και να έχουν πρόσβαση 
στον εξοπλισμό του Τμήματος ή της Μονοτμηματικής 
Σχολής, αντίστοιχα, και/ή σε άλλες υποδομές που τυχόν 
διατίθενται στο Πανεπιστήμιο Κρήτης και κρίνονται χρή-
σιμες για τη διεξαγωγή της έρευνας, σύμφωνα με τους 
Κανονισμούς των οικείων μονάδων και του Ιδρύματος.

Άρθρο 4
Τελικές - Μεταβατικές διατάξεις

Η έναρξη της ισχύος της παρούσας άρχεται από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Ρέθυμνο, 22 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4040/Φ30.2 (2)

Μετατροπή θέσης μέλους ΔΕΠ του Ελληνικού Με-
σογειακού Πανεπιστημίου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) και κυρίως τις διατάξεις της 
περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 28.

3. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία Φ12/87416/Ζ2/31.5.2019
(Υ.Ο.Δ.Δ. 334) υπουργική απόφαση «Συγκρότηση πε-
νταμελούς Επιτροπής για την μετατροπή της προσω-
ποπαγούς θέσης των Καθηγητών Α’ βαθμίδας σε μόνιμη 
οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας του Ελληνικού Μεσο-
γειακού Πανεπιστημίου».

6. Την υπό στοιχεία Φ12/172807/Ζ2/21.12.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1081) υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητεί-
ας της πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή 
προσωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α’ βαθμίδας σε ορ-
γανική, της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, αντικατά-
σταση μελών και ορισμός αναπληρωτή Προέδρου, γραμ-
ματέα και αναπληρωτή γραμματέα».

7. Την υπό στοιχεία Φ12/105385/Ζ2/31.8.2021
(Υ.Ο.Δ.Δ. 735) υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητείας 
της πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47392 Τεύχος B’ 4271/03.07.2023

προσωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α’ βαθμίδας σε ορ-

γανική, της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, και αντικα-

τάσταση τακτικών μελών».

8. Την υπό στοιχεία Φ12/89877/Ζ2/20.7.2022

(Υ.Ο.Δ.Δ. 662) υπουργική απόφαση «Ανανέωση θητείας 

της πενταμελούς Επιτροπής κρίσης για τη μετατροπή 

προσωποπαγούς θέσης Καθηγητών Α’ βαθμίδας σε ορ-

γανική, της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας 

του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 54623/17.5.2023 αίτηση 

μετατροπής προσωποπαγούς θέσης του Καθηγητή Α’ 

βαθμίδας Ιωάννη Κοπανάκη σε μόνιμη οργανική της 

ίδιας βαθμίδας της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και 

Οικονομίας.

10. Το υπ’ αρ. 3/26.5.2023 Πρακτικό Συνεδρίασης της 

πενταμελούς επιτροπής κρίσης με το οποίο εγκρίθηκε 

η αίτηση του Ιωάννη Κοπανάκη Καθηγητή Α’ βαθμίδας 

του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 

της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας για 

μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του σε μόνιμη 

οργανική της ίδιας βαθμίδας.

11. Το γεγονός ότι η απόφαση της πενταμελούς επι-

τροπής κρίσης υποβλήθηκε στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων στις 26.5.2023 (υπ’ αρ. 58886/ 29.5.2023) 

για έλεγχο νομιμότητας και θεωρείται εγκεκριμένη εφό-

σον δεν αναπέμφθηκε εντός δεκαημέρου σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στην υποπερίπτωση ββ’ της περ. β’ της 

παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

12. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/7.12.2022 διαπιστωτι-

κή πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπιστώ-

θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, αποφασίζεται η μετατροπή της προσω-

ποπαγούς θέσης του Ιωάννη Κοπανάκη του Κωνσταντί-

νου, μέλους του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.), Καθηγητή Α’ βαθμίδας του Τμήματος Διοικητι-

κής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Επιστημών 

Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθ-

μίδας, από ημερομηνία έκδοσης της πράξης, σύμφωνα 

με όσα ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 4 του άρθρου 28 

του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

(Αρ. βεβ. Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Εποπτεύοντος Υπουργείου: 3982/Β3/21.6.2023).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 12 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ

    Αριθμ. 4329/Φ30.2 (3)

Μετατροπή θέσης μέλους ΔΕΠ του Ελληνικού Με-

σογειακού Πανεπιστημίου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ

ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 463 του ν. 4957/2022 

«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 141), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 31 του 

ν. 5029/2023 (Α΄ 55).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 

και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 

έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 

διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-

ηση των ανώτατων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

5. Την υπό στοιχεία 9259/Φ30.2/22.12.2022 αίτηση 

του Γεωργίου Απλαδά, μέλους ΔΕΠ βαθμίδας Λέκτορα 

Εφαρμογών «Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης 

Λέκτορα Εφαρμογών σε προσωποπαγή θέση Λέκτορα».

6. Την υπό στοιχεία 97/θ.3ο/26.1.2023 απόφαση της 

Συγκλήτου του ΕΛΜΕΠΑ.

7. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/7.12.2022 διαπιστωτική 

πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπιστώ-

θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου, αποφασίζουμε τη μετατροπή της προ-

σωποπαγούς θέσης του Ιωάννη Γιαννούλη του Κωνστα-

ντίνου, μέλους του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 

(Δ.Ε.Π.), βαθμίδας Λέκτορα Εφαρμογών του Τμήματος 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστη-

μών Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογει-

ακού Πανεπιστημίου, σε προσωποπαγή θέση βαθμίδας 

Λέκτορα Πανεπιστημίου, από ημερομηνία έκδοσης της 

πράξης, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο εδάφιο δ’ της 

παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

(Αρ. βεβ. Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Εποπτεύοντος Υπουργείου: 4003/Β3/22.6.2023).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 20 Ιουνίου 2023

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042710307230004*


